Sexta, 10 de outubro de 2025 | VOL: 8 | Nº 1059 | ISSN 2764-3913

Índice

Comissão Permanente de Licitação ...................................................................................................... 2
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO ........................................................................................ 2

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA nº 002/2025 SISTEMA
DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP) ...................................................................................................... 2
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 001/2025 ............................. 2

EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 2
EXTRATO DE CONTRATO 20251009.PE.007/2025-03 ........................................................................... 2
EXTRATO DE CONTRATO 20251009.PE.007/2025-04 ........................................................................... 2
EXTRATO DE CONTRATO 20251009.PE.008/2025-03 ........................................................................... 3

Departamento das Comissões Permanentes ........................................................................................ 3
RELATÓRIO SEMANAL DE ATIVIDADE DAS COMISSÕES ......................................................... 3

RELATÓRIO SEMANAL DO DEPARTAMENTO DAS COMISSÕES - 06/10/2025 À 10/10/2025 ............... 3
Departamento de Recurso Humanos .................................................................................................... 5

PORTARIA .......................................................................................................................................... 5
PORTARIA/EXO/PR Nº 111/2025 ......................................................................................................... 5
PORTARIA/NOM/PR Nº 193/2025 ........................................................................................................ 5

Página 1/7

Sexta, 10 de outubro de 2025 VOL: 8 | Nº 1059
ISSN 2764-3913

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA nº 002/2025

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP)

ESTADO DO MARANHÃO CÂMARA MUNICIPAL
DE IMPERATRIZ (MA) DEPARTAMENTO DE
LICITAÇÕES AVISO DE RESULTADO DE
LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA nº
002/2025 SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
(SRP) A Câmara Municipal de Imperatriz (MA), por seu
Agente de Contratação, torna público aos interessados que,
em sessão realizada no dia 02 de outubro de 2025, às
10:00h (dez horas), na modalidade CONCORRÊNCIA
ELETRÔNICA – EDITAL nº 002/2025, tendo como
objeto: registro de preços destinado a contratação de
empresa especializada na execução de serviços de
manutenção preventiva e corretiva do prédio da Câmara
Municipal de Imperatriz - MA, com fornecimento de peças,
equipamentos, materiais e mão de obra, foi declarada
vencedora do certame no item 1 a empresa: HDLIMA
EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA, inscrita no
CNPJ sob o nº 49.425.072/0001-70, no valor total de R$
1.027.350,00 (um milhão, vinte e sete mil, trezentos e
cinquenta reais). Imperatriz (MA) 10 de outubro de 2025.
VICTOR GABRIEL AQUINO DA SILVA - AGENTE
DE CONTRATAÇÃO

Publicado por: Francisco Sávio Costa Silva
Chefe do Departamento de Licitações
Código identificador: $l2sFnuvRx12

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 001/2025

ESTADO DO MARANHÃO CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
(MA) DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES AVISO DE RESULTADO
DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 001/2025. A Câmara
Municipal de Imperatriz (MA), por seu Presidente Comissão Especial de
Licitação, torna público aos interessados que, em sessão realizada no dia 05 de
setembro de 2025, às 09:00h (nove horas), na modalidade CONCORRÊNCIA

PÚBLICA – EDITAL nº 001/2025, tendo como objeto: Contratação de serviços
de publicidade, prestados por intermédio de agência de propaganda, foi

declarada vencedora do certame a empresa: PROPAG COMUNICAÇÃO
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 41.386.038/0001-21, detentora da maior

pontuação técnica (93,30 (noventa e três vírgula trinta) pontos) e do menor

preço/maior desconto percentual de honorários (15% (item “a”); 15% (item
“b”) e 15% (item “c”). Imperatriz (MA) 10 de outubro de 2025. VICTOR
GABRIEL AQUINO DA SILVA - Presidente Comissão Especial de
Licitação

Publicado por: Francisco Sávio Costa Silva
Chefe do Departamento de Licitações

Código identificador: $FBZSTYZ1HKY

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO 20251009.PE.007/2025-03
  OBJETO: Prestação de serviços gráficos, a fim de prover
esta Casa de Leis no tocante aos materiais necessários à
informação, identificação, convite, postagens, certificações
e outros atos administrativos necessários às atividades
funcionais diárias, para atender as demandas da Câmara
Municipal de Imperatriz/MA. VALOR TOTAL: R$
6.416,53 (seis mil, quatrocentos e dezesseis reais e
cinquenta e três centavos) Órgão: Câmara Municipal de
Imperatriz Unidade: Câmara de Imperatriz Ação Função:
01 Subfunção: 122 Programa: 0001
Projeto/Atividade/Oper. Especial: 2-002 01.122.0001.2-002
– Manutenção das atividades e projetos da Câmara
Natureza da despesa 3.3.90.39.00.00 – Outros serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte de Recursos: 500 –
Recursos não vinculados de Impostos. PARTES: Câmara
Municipal de Imperatriz, representada pelo Sr. Adhemar
Alves de Freitas Júnior, pela CONTRATANTE, e o Sr.
Bruno Eduardo Silva Costa, Representante Legal da
empresa CASA DA IMPRESSÃO LTDA, pela
CONTRATADA. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir da
data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 09 de
outubro de 2025. Imperatriz – MA, 10 de outubro de 2025.
CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ Sr. Adhemar
Alves de Freitas Júnior - Presidente

Publicado por: Francisco Sávio Costa Silva
Chefe do Departamento de Licitações

Código identificador: $KgLPyGqTl2S

EXTRATO DE CONTRATO 20251009.PE.007/2025-04
  OBJETO: Prestação de serviços gráficos, a fim de prover
esta Casa de Leis no tocante aos materiais necessários à
informação, identificação, convite, postagens, certificações
e outros atos administrativos necessários às atividades
funcionais diárias, para atender as demandas da Câmara
Municipal de Imperatriz/MA. VALOR TOTAL: R$
14.108,10 (quatorze mil, cento e oito reais e dez centavos)
Órgão: Câmara Municipal de Imperatriz Unidade: Câmara
de Imperatriz Ação Função: 01 Subfunção: 122 Programa:
0001 Projeto/Atividade/Oper. Especial: 2-002
01.122.0001.2-002 – Manutenção das atividades e projetos
da Câmara Natureza da despesa 3.3.90.39.00.00 – Outros
serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte de Recursos:
500 – Recursos não vinculados de Impostos. PARTES:
Câmara Municipal de Imperatriz, representada pelo Sr.
Adhemar Alves de Freitas Júnior, pela CONTRATANTE, e
o Sr. Renato Augusto de Assunção Ribeiro, Representante
Legal da empresa R B COMUNICAÇÃO VISUAL
LTDA, pela CONTRATADA. VIGÊNCIA: 12 (doze)
meses, a partir da data de sua assinatura. DATA DA
ASSINATURA: 09 de outubro de 2025. Imperatriz – MA,
10 de outubro de 2025. CÂMARA MUNICIPAL DE

Página 2/7

Sexta, 10 de outubro de 2025 VOL: 8 | Nº 1059
ISSN 2764-3913

IMPERATRIZ Sr. Adhemar Alves de Freitas Júnior -
Presidente

Publicado por: Francisco Sávio Costa Silva
Chefe do Departamento de Licitações

Código identificador: e5xdd6zpryt20251010121056

EXTRATO DE CONTRATO 20251009.PE.008/2025-03
  OBJETO: Contratação de empresa especializada no
fornecimento de centrais de ar tipo SPLIT. VALOR
TOTAL: R$ 5.757,00 (Cinco mil, setecentos e cinquenta e
sete reais) Órgão: Câmara Municipal de Imperatriz
Unidade: Câmara de Imperatriz Ação Função: 01
Subfunção: 122 Programa: 0001 Projeto/Atividade/Oper.
Especial: 2-003 01.122.0001.2-003 – Estrutura Física e
Modernização Tecnológica e Operacional Natureza da
despesa 4.4.90.52.00.00 – Equipamentos e Material
Permanente Fonte de Recursos: 500 – Recursos não
vinculados de Impostos. PARTES: Câmara Municipal de
Imperatriz, representada pelo Sr. Adhemar Alves de Freitas
Júnior, pela CONTRATANTE, e o Sr. Alcimar Guerra De
Melo Vitorino, Representante Legal da empresa
ALCANCE VIBE LTDA, pela CONTRATADA.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir da data de sua
assinatura. DATA DA ASSINATURA: 09 de outubro de
2025. Imperatriz – MA, 10 de outubro de 2025. CÂMARA
MUNICIPAL DE IMPERATRIZ Sr. Adhemar Alves de
Freitas Júnior - Presidente

Publicado por: Francisco Sávio Costa Silva
Chefe do Departamento de Licitações

Código identificador: wnzkbq7o7q220251010121025

Departamento das Comissões Permanentes

RELATÓRIO SEMANAL DE ATIVIDADE
DAS COMISSÕES

RELATÓRIO SEMANAL DO DEPARTAMENTO

DAS COMISSÕES - 06/10/2025 À 10/10/2025

 COMISSÃO PERMANENTE DE
CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

 01 – PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº
033/2025 – Outorga o Título de Cidadã Imperatrizense à
Sra. Maria Zenilda Lira Rêgo.

Autoria: Whalassy de Oliveira Barros

Situação: Aprovado na CCJR após parecer verbal da
relatora Raymara Lima (Art. 108 do RI). Encaminhado para
a Comissão de Educação, Cultura, Esporte, Lazer e
Turismo.

 02 – PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº
035/2025 – Outorga o Título de Cidadão Imperatrizense ao
Sr. Ivaldo Correia Prado Filho.

Autoria: Wanderson Manchinha

Situação: Aprovado na CCJR após parecer verbal do
relator Junior Gama (Art. 108 do RI). Encaminhado para a
Comissão de Educação, Cultura, Esporte, Lazer e Turismo.

03 – PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº
036/2025 – Concede a Medalha do Mérito Legislativo –
Barão de Coroatá à Sra. Perla Risette Alves Lima.

Autoria: Francisco Messias da Silva

Situação: Aprovado na CCJR após parecer verbal da
relatora Raymara Lima (Art. 108 do RI). Encaminhado para
a Comissão de Educação, Cultura, Esporte, Lazer e
Turismo.

 04 – PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº
037/2025 – Concede a Medalha do Mérito Legislativo –
Barão de Coroatá à Sra. Cleomar Conceição da Silva.

Autoria: Francisco Messias da Silva

Situação: Aprovado na CCJR após parecer verbal do
relator Alcemir Costa (Art. 108 do RI). Encaminhado para a
Comissão de Educação, Cultura, Esporte, Lazer e Turismo.

05 – PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 084/2025 –
Dispõe sobre a obrigatoriedade de identificação do
remetente em quaisquer envios de correspondência escrita,
presentes e/ou produtos de consumo alimentícios no âmbito
do Município de Imperatriz/MA, e dá outras providências.

Autoria: Amauri Alberto Pereira de Sousa

Situação: O vereador Junior Gama foi designado Relator

06 – PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 086/2025 –
Institui, no âmbito do Município de Imperatriz/MA, o
Programa de Apoio ao Transporte de Pacientes em
Tratamento de Câncer e dá outras providências.

Autoria: Francisco Messias da Silva

Situação: O vereador Alcemir Costa foi designado Relator.

07 – PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 093/2025 –
Institui a Política Municipal da Conscientização e Atenção
Integral à Saúde das Mulheres no Climatério e na
Menopausa, no âmbito do Município de Imperatriz/MA, e
dá outras providências.

Página 3/7

Sexta, 10 de outubro de 2025 VOL: 8 | Nº 1059
ISSN 2764-3913

Autoria: Jorgiana da Boca da Mata

Situação: A vereadora Raymara Lima foi designada
Relatora

08 – PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº
07/2025 – Dispõe sobre a Política Pública Municipal de
Assistência Social, institui o Sistema Único de Assistência
Social do Município de Imperatriz, Estado do Maranhão, e
dá outras providências.

Autoria: Executivo Municipal

Relator: Alcemir Costa

Situação: Aprovado na Comissão de CCJR após parecer
apresentado pelo relator Alcemir Costa. Matéria
encaminhada à Comissão de Saúde e Assistência Social.

 PROJETOS EM REVISÃO:

09 – PROJETO DE EMENDA À LEI ORGÂNICA nº
01/2025 – Ampliação do prazo licença-paternidade aos
servidores públicos municipais de Imperatriz.

Autoria: Francisco Messias da Silva

Situação: Após revisão dos membros presentes da CCJR e
com a participação da Procuradoria da Câmara, o projeto
foi encaminhado ao Departamento Legislativo.

10 – PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 71/2025 –
Institui no calendário oficial de Imperatriz, a “Lei Felca”, o
Dia Municipal de Combate à sexualização infantil e
Adultização precoce, no âmbito do Município de Imperatriz-
Ma, e dá outras providências.

Autoria: Rodrigo Silva de Medeiros Passos

Situação: Após revisão dos membros presentes da CCJR e
com a participação da Procuradoria da Câmara, o projeto
foi encaminhado ao Departamento Legislativo.

 11 – PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 067/2025 –
Institui a Loteria Municipal no âmbito de Imperatriz-MA, e
dá outras providências.

Autoria: Amauri Alberto Pereira de Sousa

Situação: Após revisão dos membros presentes da CCJR e
com a participação da Procuradoria da Câmara, o projeto
deverá ser devolvido ao Relator.

COMISSÃO PERMANENTE DE
ORÇAMENTO, FINANÇAS E
CONTABILIDADE

12 – VOTAÇÃO EM PLENÁRIO DO PROCESSO Nº
2862/2022/TCE/MA – No dia 08 de outubro de 2025 foi
realizada a Sessão de Julgamento em Plenário, cujo
resultado pugnou na REJEIÇÃO DAS REFERIDAS
CONTAS.

13 – VOTAÇÃO EM PLENÁRIO DO PROCESSO Nº
1501/2023/TCE/MA - No dia 08 de outubro de 2025 foi
realizada a Sessão de Julgamento em Plenário, cujo
resultado pugnou na REJEIÇÃO DAS REFERIDAS
CONTAS.

14 – Expedida a NOTIFICAÇÃO ao Sr. Sebastião Torres
Madeira acerca do recebimento do Despacho do Tribunal
de Contas do Estado do Maranhão para julgamento
referente à prestação de contas municipais no exercício de
2013.

COMISSÃO PERMANENTE DE EDUCAÇÃO,
CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

15 – PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO nº
33/2025 – Outorga o Título de Cidadã Imperatrizense à Sra.
Maria Zenilda Lira Rêgo.

Autoria: Whalassy de Oliveira Barros

Situação: Aprovado na CCJR após parecer verbal da
relatora Renata (Art. 108 do RI). Encaminhado para o
Departamento Legislativo.

16 – PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO nº
35/2025 – Outorga o Título de Cidadão Imperatrizense ao
Sr. Ivaldo Correia Prado Filho.

Autoria: Wanderson Manchinha

Situação: Aprovado na CCJR após parecer verbal da
relatora Rosângela (Art. 108 do RI). Encaminhado para o
Departamento Legislativo.

17 – PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO nº
36/2025 – Concede a Medalha do Mérito Legislativo –
Barão de Coroatá à Sra. Perla Risette Alves Lima.

Autoria: Francisco Messias da Silva

Situação: Aprovado na CCJR após parecer verbal da
relatora Aurélio Gomes (Art. 108 do RI). Encaminhado
para o Departamento Legislativo.

18 – PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO nº
37/2025 – Concede a Medalha do Mérito Legislativo –
Barão de Coroatá à Sra. Cleomar Conceição da Silva.

Autoria: Francisco Messias da Silva

Página 4/7

Sexta, 10 de outubro de 2025 VOL: 8 | Nº 1059
ISSN 2764-3913

Situação: Aprovado na CCJR após parecer verbal da
relatora Rosângela (Art. 108 do RI). Encaminhado para o
Departamento Legislativo.

COMISSÃO PERMANENTE DE OBRAS E
SERVIÇOS PÚBLICOS

19 – AUDIÊNCIA PÚBLICA – Realizada a audiência no
dia 09 de outubro de 2025 às 9h neste Plenário com
temática “Audiência Pública com representantes das
Empresas Equatorial, Empresas de Telefonia e Empresas de
Internet, devido os recorrentes”. Encontra-se neste
momento, nos atos de encerramento e conclusão.

COMISSÃO PERMANENTE DE SAÚDE E
ASSISTÊNCIA SOCIAL

20 – PROJETO DE LEI ORDINÁRIA nº 01/2025 –
Institui o Programa Farmácia Veterinária Solidária,
destinado ao recebimento de doações, coleta,
reaproveitamento, seleção, armazenamento, distribuição
gratuita e descarte de produtos de uso veterinário no âmbito
do Município de Imperatriz/MA.

Relatoria: Jorgiana Pinheiro de Sousa

Situação: Aprovado na Comissão de Saúde e Assistência
Social após parecer apresentado pela relatora Rosângela
Curado. Matéria encaminhada à Comissão de Orçamento,
finanças e contabilidade.

Imperatriz/MA, 10 de Outubro de 2025

Verônica da Silva Carneiro

Chefe do Departamento das Comissões Permanentes
Publicado por: Kayro Lima Ferreira Sousa

Técnico Legislativo
Código identificador: $46hkMjDIGNl

Departamento de Recurso Humanos

PORTARIA

PORTARIA/EXO/PR Nº 111/2025
  De 09 de outubro de 2025.

Dispõe sobre a exoneração de servidor para provimento de
cargo em comissão.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
IMPERATRIZ, Estado do Maranhão, no uso de suas
atribuições legais, conforme art. 26, inciso VII, alínea “a”,
do Regimento Interno

RESOLVE

Art. 1º Exonerar o (a) senhor (a) MARIA CELIA DE
SOUSA SILVA, inscrito (a) no CPF sob o nº ***.***.***-
34, que exerce o cargo em comissão de ASSESSOR  DE
GABINETE PARLAMENTAR III.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO DO
MARANHÃO.

Adhemar Alves de Freitas Júnior

Presidente da Câmara Municipal de Imperatriz

Publicado por: Danyelle Walkiria Flor da Conceição
Diretora do Departamento Administrativo e Atividades Complementares

Código identificador: jolsuxyz7g220251010181053

PORTARIA/NOM/PR Nº 193/2025
  De 08 de outubro de 2025.

Dispõe sobre a nomeação de servidor para provimento de
cargo em comissão.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
IMPERATRIZ, Estado do Maranhão, no uso de suas
atribuições legais, conforme art. 26, inciso VII, alínea “a”,
do Regimento Interno

RESOLVE

Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) ARIANE MESQUITA
SILVA, inscrito(a) no CPF sob o nº ***.***.-11, para
exercer o cargo em comissão de ASSESSOR  DE
GABINETE PARLAMENTAR I.

Art. 2° Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos para 01 de outubro de
2025.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO DO
MARANHÃO.

Adhemar Alves de Freitas Júnior

Presidente da Câmara Municipal de Imperatriz

Publicado por: Danyelle Walkiria Flor da Conceição
Diretora do Departamento Administrativo e Atividades Complementares

Página 5/7

Sexta, 10 de outubro de 2025 VOL: 8 | Nº 1059
ISSN 2764-3913

Código identificador: gm13dqn7vfn20251010181029

Página 6/7

Sexta, 10 de outubro de 2025 VOL: 8 | Nº 1059
ISSN 2764-3913

Estado do Maranhão
CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Câmara Municipal de Imperatriz
Rua Simplício Moreira, 1185 - Centro - Imperatriz - MA

Cep: 65901-490

ADHEMAR ALVES DE FREITAS JÚNIOR
Presidente da Câmara

Informações: contato@camaraimperatriz.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 7/7

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Comissão Permanente de Licitação
	AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
	AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA nº 002/2025 SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP)
	AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 001/2025

	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO 20251009.PE.007/2025-03
	EXTRATO DE CONTRATO 20251009.PE.007/2025-04
	EXTRATO DE CONTRATO 20251009.PE.008/2025-03

	Departamento das Comissões Permanentes
	RELATÓRIO SEMANAL DE ATIVIDADE DAS COMISSÕES
	RELATÓRIO SEMANAL DO DEPARTAMENTO DAS COMISSÕES - 06/10/2025 À 10/10/2025

	Departamento de Recurso Humanos
	PORTARIA
	PORTARIA/EXO/PR Nº 111/2025
	PORTARIA/NOM/PR Nº 193/2025